22, articolul *Descentralizarea culturală*, apărut în „Tribuna“, nr. 2/1911.

⁶ *Ibidem*, p. 23.

⁷ *Ibidem*.

⁸ Pentru construirea școlii române din Timișoara — cartierul Fabric, E. Ungureanu a contribuit cu 500 florini în anul 1895 (Arhivele Statului Timișoara, Fond E. Ungureanu, dos. 9, fila 2); într-o scrisoare din 30 aprilie/13 mai 1904, Vasile Goldiș îi mulțumea lui Ungureanu pentru suma de 1000 coroane trimisă pentru crearea unui fond pentru școala superioară de fete din Arad (*Ibidem*, fila 13); a sprijinit cu 1000 coroane fondul pentru înființarea unui alumbau (internat) român în Timișoara, în anii 1913—1914 și 1918 (*Ibidem*, filele 23—24) și exemplele pot continua.